

《进出口贸易实务新编》

图书基本信息

书名：《进出口贸易实务新编》

13位ISBN编号：9787561714775

10位ISBN编号：7561714777

出版时间：1996-4

出版社：华东师范大学出版社

作者：唐海燕

页数：374

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

《进出口贸易实务新编》

内容概要

内容提要

90年代后，国际贸易出现了许多新情况、新问题、新特点。本书以我国进出口贸易实践为背景，依据国际贸易最新法律和惯例，围绕如何进行进出口贸易这一主线，系统全面地概述了我国进出口贸易实务的一般行为步骤、具体操作方法、主要法律惯例，内容包括进出口贸易的前期准备，进出口贸易合同中经常出现的重要条款，进出口贸易合同磋商程序和书面合同的签订、履行，进出口贸易履约与违约的法律问题等。对进出口贸易中遇到的问题提示了解决的办法，并且附有条款示例。全书知识新颖、实用，操作性强，结构体例独特，有助于对我国进出口贸易实务的把握与运用。

书籍目录

目录

绪论 从国内贸易到国际贸易

第一章 进出口贸易的前期准备

第一节 出口贸易的前期准备

- 一、调研国际市场
- 二、选择交易对象
- 三、制定出口商品经营方案
- 四、商标注册和广告宣传

第二节 进口贸易的前期准备

- 一、申请进口许可
- 二、编制进口计划
- 三、审核进口订货卡片
- 四、制定进口商品经营方案

第二章 品质、数量与包装条款

第一节 品质条款

- 一、标的物与合同中的标的物条款
- 二、品质及其表示方法
- 三、品质机动幅度及品质公差

附 合同中的品质条款示例

第二节 数量条款

- 一、数量的确定
- 二、重量的计算
- 三、数量的机动幅度

附 合同中的数量条款示例

第三节 包装条款

- 一、包装的分类
- 二、包装标志
- 三、中性包装

附 合同中的包装条款示例

第三章 价格条款

第一节 价格术语

- 一、有关价格术语的主要国际贸易惯例
- 二、《1990年国际贸易术语解释通则》
- 三、常用贸易术语
- 四、其他贸易术语
- 五、如何使用《1990年通则》

第二节 佣金、折扣、出口商品成本的核算

- 一、佣金
- 二、折扣
- 三、出口商品成本的核算

第三节 订价方法、合同中的价格条款

- 一、常用的订价方法
- 二、合同中价格条款的订立

第四章 装运与交货条款

第一节 装运时间 装运地点与目的地

- 一、装运时间
- 二、装运地点

三、目的地

第二节 装运方式

一、海洋运输

二、铁路运输

三、航空运输

四、邮包运输

五、联合运输

第三节 分批装运与转船

一、分批装运

二、转船

第四节 装运单据

一、海运提单的含义与作用

二、提单的种类

三、提单的内容

附 合同中的装运条款示例

第五章 支付条款

第一节 支付工具

一、货币

二 票据

第二节 支付方式

一、汇付

二、托收

三、信用证

四、不同支付方式的结合运用

五、分期付款与延期付款

第三节 国际保理业务

一、国际保理的内容

二、国际保理的功能

附 合同中的支付条款示例

第六章 保险条款

第一节 风险、损失与费用

一、风险

二、损失

三、费用

第二节 中国保险条款中的保险险别

一、C.I.C 海洋运输保险的险别

二、C.I.C.陆上运输保险的险别

三、C.I.C.航空运输保险的险别

四、C.I.C.邮政包裹运输保险的险别

五、保险险别的选择

第三节 伦敦保险业协会货物险条款中的保险险别

一、I.C.C. (A) 险

二、I.C.C. (B) 险

三、I.C.C. (C) 险

第四节 保险金额与保险费

一、保险金额

二、保险费

第五节 保险单据

一、保险单

二、保险凭证

三、联合凭证

四、预约保险单

五、批单

附 合同中的保险条款示例

第七章 一般交易条件

第一节 检验条款

一、检验方法

二、检验标准

三、检验机构和检验证书

附 合同中的检验条款示例

第二节 索赔条款

一、贸易索赔、运输索赔和保险索赔

二、异议与索赔条款和罚金条款

附 合同中的索赔条款示例

第三节 不可抗力条款

一、不可抗力的含义

二、不可抗力的法律后果

三、不可抗力条款的规定方式

四、援引不可抗力条款的注意事项

附 合同中的不可抗力条款示例

第四节 仲裁条款

一、争议及其解决方式

二、仲裁条款的内容

附 合同中的仲裁条款示例

第八章 进出口贸易磋商

第一节 进出口贸易磋商的基本程序

一、询盘

二、发盘

三、还盘

四、接受

第二节 有关发盘的法律与惯例

一、构成发盘的条件

二、发盘的有效期

三、发盘的撤销与撤回

四、发盘的失效

五、实盘与虚盘

第三节 有关接受的法律与惯例

一、构成接受的条件

二、有条件接受

三、逾期接受

四、带有希望或建议的接受

五、接受的撤回

附 交易磋商往来函电示例

第九章 进出口贸易合同的签订

第一节 合同概述

一、合同的基本含义

二、货物买卖合同

三、国际货物买卖合同

第二节 合同的成立

- 一、合同成立的法律程序
- 二、合同成立的时间
- 三、合同成立的一般条件
- 四、合同的变更与终止
- 五、无效合同、可撤销合同、不可强制执行的合同与不合法合同

第三节 书面合同的签订

- 一、签订书面合同的意义
- 二、书面合同的形式
- 三、签订书面合同应注意的事项
- 四、合同的拟订、审核与签退

第十章 出口贸易合同的履行

第一节 备货与报验

- 一、备货
- 二、报验

第二节 催证、审证和改证

- 一、催证
- 二、审证
- 三、改证

第三节 托运 报关和保险

- 一、托运
- 二、报关
- 三、保险

第四节 制单结汇

- 一、制单
- 二、结汇

第十一章 进口贸易合同的履行

第一节 信用证的开立与修改

- 一、开证申请
- 二、开证时间
- 三、开证方式
- 四、改证

第二节 装运与保险

- 一、催发货物备妥通知
- 二、租船订舱
- 三、派船通知
- 四、保险

第三节 审单付款

- 一、审单付款的一般做法
- 二、进口单据“不符点”的处理

第四节 报关、提货、报验与拨交

- 一、报关
- 二、卸货与提货
- 三、报验
- 四、拨交

第十二章 履约与违约的法律问题

第一节 货物担保

- 一、瑕疵担保与产品责任
- 二、所有权担保

第二节 所有权与风险的转移

一、所有权转移

二、风险转移

第三节 违约及其补救

一、违约认定

二、违约补救

参考文献

后记

《进出口贸易实务新编》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com